
 関西支部長就任にあたり 

支部長 川上啓二(機械 S50) 

 

 新型コロナ禍がまだまだ終息とはいえない中，関西支部の皆様には、お変わりなくお過ごしの 

事とお慶び申し上げます。                                                 

本年 6月 26日の関西支部総会にて、伝統ある関西支部の舵取りという支部長の大任を仰せつかりました。 

まだまだ力不足の私ですが、お引き受けした以上は関西支部のさらなる発展のために本部、支部役員、先輩諸氏、会員皆様方の

ご支援ご指導を頂きながら微力ではございますが貢献してまいりたく思っております。どうぞ宜しくお願い申し上げます。 

副支部長には柳沼英哉氏（化学 S42･新任)、行正隆俊氏（機械 S54･新任、幹事長兼任）が選任されましたので併せてご

報告させていただきます。 

  前支部長の萩原様には、 5年にわたり関西支部発展のためご尽力され、多大な貢献をされましたことに、この場をかりてお礼申

し上げます。 

萩原様は本部副会長になられますがこれからも幹事会を引き続きご指導して頂きたいと思っております。 

 さて、関西支部の状況ですが、会員数は現在約 475 名で支部の主な事業は、以下となります。 

 1.会報の発行(1回/年) 

 2.支部会員名簿管理：パソコンによる名簿管理 

 3.関西支部総会の開催:事業・決算報告、事業計画、大学本部の動向 

 4.同好会活動の推進：ゴルフ、ウォーキング、テニス、セイリング 

今まで、歴任支部長の事業活動により大きな流れは出来ており、私もその流れ、思いを大切にしながら現状に合わせた変革を進め

てまいりたいと考えております。 

 現在の会員構成は昭和年代が 44％、平成・令和年代が 56％となっています。その中で会報への投稿、総会への参加は昭和

年代が殆んどを占める実態にあります。これは他支部も同様で、ある程度やむを得ないことですが、今後の支部活性化の取り組みと

して、若い後輩の支部への関心を高め、会員がお互いに役に立つ情報交換と親睦を図る場所になれればと考えております。 

活動の基本方針は今までの流れを踏襲し、以下に注力したいと思います。 

1.新規会員の確認 

 本部名簿より関西在住者の確認を行い、新しい会員を洗い出す。 

2.支部活動の活性化を目標に情報発信を推進する。 

 会報発行により、関西支部の活動内容や、会員ひろば、会員だよりなど仕事、趣味などの会員同志の情報交換の場として役立

てて頂ければと思っております。 

 また、会報以外にも、多賀工業会ホームページ内にある、関西支部のサイトも活用して情報交換を進めたいと思います。 

3.同好会活動の推進 

 日常的に皆様が参加しやすく親睦を図る以下の活動を活発に実施する計画です。 

  1)ゴルフ同好会(関西支部で 2回/年、中部支部との懇親ゴルフ 1回/年) 

  2)ウオーキング同好会（2回/年を目標に、関西地区で実施） 

  3)テニス同好会（1回/月を目標に、主にﾊﾟﾅｿﾆｯｸﾘｿﾞｰﾄ大阪で実施） 

  4)クルージング同好会(萩原さん主催で希望者により実施） 

 会員の皆様が気軽に参加し親睦を図るなかでお互いの交流、情報交換、等の場にして頂きたいと思います。また、お互いの特

技、趣味などで新しい企画の世話役をしていただける方は大歓迎です。 

今後とも関西支部の活動にご支援、ご協力を宜しくお願い申し上げます。 

 

多賀工業会ホームページ アドレス 

https://taga-kogyokai.ibaraki-univ.jp/                                 

 

https://taga-kogyokai.ibaraki-univ.jp/
https://taga-kogyokai.ibaraki-univ.jp/

